
 

       REPUBLICA  MOLDOVA                    РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА  

         CONSILIUL  RAIONAL                                                   РАЙОHНЫЙ  СОВЕТ            

              ŞOLDĂNEŞTI         ШОЛДЭНЕШТЬ 

 

        or. Şoldăneşti, st. 31 August, 1        г. Шолдэнешть, ул. 31 Августа, 1 

      tel: (272) 2-26-50, fax: (272) 2-20-57                       тел: (272) 2-26-50, фax (272) 2-20-57  

      E-mail: consiliu@soldanesti.md                                     E-mail: consiliu@soldanesti.md      

 

D E C I Z I E  nr.3-7 

   din  7 iunie   2023 
Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

din componenta raională 

  

     În conformitate cu prevederile art. 43, alin. (1), art.46 al Legii privind Administraţia 

Publică Locală  nr. 436-XIV din 28.12.2006, art.10, art. 118-126 Cod  administrativ 

nr.116/2018,  în temeiul Hotărarii Guvernului nr.868 din 08.10.2014 privind finanțarea în bază de 

cost standard per elev a instituțiilor de învățămînt primar și secundar general din subordinea 

autorităților publice locale de nivelul II,  Regulamentului privind repartizarea și utilizarea 

resurselor financiare din componenta raională, aprobat prin Decizia  nr.1-6 a Consiliului raional 

din 05 ianuarie 2022 și în scopul bunei funcționări a instituțiilor de învățămînt, Consiliul raional 

DECIDE: 

  

I.  Se trec la cont soldul mijloacelor nefolosite de către  IP gimnaziul Pohoarna în 

sumă de 594 319 lei alocate conform deciziei Consiliului raional nr. 1-6 din 

13.01.2023 pentru  lucrări de reparație în interiorul blocului A. 

II. Se alocă mijloace financiare din componenta raională pentru: 

          1. Acoperirea  deficitului bugetar următoarelor  instituţii de învăţământ: 

1.1     şcoala primară-grădiniţă Şipca –  434,8  mii  lei; 

              1.2     şcoala primară-grădiniţă Rogojeni –  280,5  mii lei.  

 

           2.Compensarea  cheltuielilor de transport  cadrelor didactice ce se deplasează în scopul 

desfășurării  activităților didactice în alte localități decât cea de reședință pentru perioada  

ianuarie-mai 2023, în sumă de 31 755  lei după cum urmează: 

            - IP Liceul teoretic ”Ștefan cel Mare” – 2840  lei; 

            - IP Liceul teoretic ”A. Mateevici” –  4698 lei; 

            - IP  Gimnaziul Cușmirca  –   483 lei;          

            - IP Gimnaziul Găuzeni – 5032  lei; 

            - IP Complexul Educațional Gimnaziul-grădiniță Poiana –  4644  lei; 

            - IP Gimnaziul ”A. Grosu” Dobrușa – 3257  lei; 

            - IP Gimnaziul Pohoarna –   2534 lei; 

            - IP Complexul Educațional  Gimnaziul-grădiniță Salcia – 3806  lei; 

            - IP Complexul Educațional  Gimnaziul-grădiniță ”M. Volontir” Glinjeni -

3109  lei; 

            - IP Gimnaziul Chipeșca -  1252  lei; 

            -  IP Gimnaziul ”D. Matcovschi” Vadul Rașcov -101 lei.                         

          3.IP Gimnaziul Sămășcani – 66,9  mii lei pentru efectuarea lucrărilor de proiectare 

”Schimbarea acoperișului cu amplasarea panourilor fotovoltaice și termoizolarea fațadei blocului 

nr. 2.”; 

           4.IP Gimnaziul Alcedar – 97,9 mii lei pentru   procurarea  și instalarea a 3  aparate de aer 

condiționat în sala de festivități, pompă;  

 

mailto:consiliu@soldanesti.md
mailto:consiliu@soldanesti.md


            5.IP  Liceul teoretic ”A. Mateevici” – 1 301,6 mii lei: 200,0 mii lei pentru procurarea 

și instalarea unui sistem de proiecție și a unui sistem de sonorizare în sala de festivități; 101,3 mii 

lei pentru construcția gardului; 

             6. IP Liceul teoretic ”Ștefan cel Mare” -  379,7 mii lei: 200,0 mii lei pentru 

procurarea și instalarea unui sistem de proiecție și a unui sistem de sonorizare în sala de festivități, 

179,7 mii lei pentru lucrările de proiectare (cercetare) la proiectul ”Reabilitarea și sporirea 

eficienței energetice a instituției”; 

             7. IP Gimnaziul Pohoarna – 331,1 mii lei: 210, 0 mii lei pentru instalarea sistemului 

automatizat de alarmă antiincendiară, 83,0 mii lei pentru servicii de elaborare a documentației de 

proiect, reparații capitale a fațadei și amenajarea teritoriului, 30,1 mii lei pentru instalarea 

sistemului de supraveghere video; 8,0 mii lei pentru achitarea serviciului de responsabil tehnic la 

lucrările de reparație; 

8. IP Gimnaziul Găuzeni -  285,7 mii lei: 74,9 mii lei pentru  procurarea 

echipamentului TIC în cabinetul de informatică;  119,2 mii lei pentru   termoizolarea blocului 

alimentar;  91,6 mii lei pentru dotarea bibliotecii cu mobilier; 

9. IP Gimanziul Chipeșca - 600 mii lei pentru construcția blocurilor sanitare interne; 

              10. IP Gimnaziul ”S. S. Cibotaru” Cobîlea –  88,0 mii lei: 28,0 mii lei 

pentru conectarea blocului alimentar la conducta de gaze naturale;  60,0 mii lei pentru elaborarea 

Auditului energetic a edificiului gimnaziului; 

11. Direcția Învățământ –  1606,0   mii lei: 150,0 mii lei pentru achitarea 

serviciilor de arendă a transportului elevilor;  856,0 mii lei pentru  dotarea laboratoarelor digitale    

din  instituțiile de învățământ din subordine;   600  mii lei pentru  dotarea  Claselor Digitale în 3 

instituții de învățământ; 

          12. IP Complexul Educațional gimnaziul-grădiniță ”M. Volontir” Glinjeni – 

138,0 mii lei pentru procurarea a10 uși un frigider și un congelator; 

                 13. IP Liceul teoretic Răspopeni – 240,0 mii lei pentru servicii de elaborare a 

proiectului tehnic pentru instalarea panourilor fotovoltaice, conectarea iluminări, rețelei termice și 

reparația blocului C. 

        II.Se desemnează responsabil pentru realizarea prezentei decizii şefa  Direcţiei 

Învăţământ, dna Popa Violeta.       

           III. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale cu drept de atac în 

la Judecătoria Orhei în condițiile Codului administrativ în termen de 30 zile de la comunicare 

persoanelor vizate. 

IV. Controlul executării prezentei decizii se atribuie comisiei Consultative de Specialitate  

„Activități economico-financiare, agricultură, industrie și comerț”.                                                                                        

       Secretara Consiliului                                                     Liubovi 

Vidrașco                                                                                                 

        AVIZAT: 

          Specialist principal în probleme juridice                            Vladimir Coreţchi 

     Şefa   Direcţiei Învăţământ                                          

Violeta Popa   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Notă informativă 

la proiectul de decizie nr.   din     iunie 2023 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  din componenta raională 

1.Denumirea  autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul Deciziei Consiliului Raional ”Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din componenta 

raională”   a fost elaborat de către Direcția Învățământ 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

 2.1  IP gimnaziul Pohoarna a fost alocată  sumă de 594 319 lei  prin decizia Consiliului raional nr. 1-6 din 

13.01.2023 pentru  lucrări de reparație în interiorul blocului A. În rezultatul desfășurării procedurii de 

Achiziții Publice  s-a încheiat contract în sumă de 594 319  lei. Au rămas mijloace nefolosite în sumă de 

531 081 lei. 

2.2 În  conformitate cu  Regulamentul privind repartizarea și utilizarea mijloacelor financiare din 

componenta unității administrativ-teritoriale aprobat prin Hotărârea Guvernului RM nr. 868 din 8 octombrie 

2014  și  Regulamentului privind repartizarea și utilizarea resurselor financiare din componenta raională, 

aprobat prin Decizia  nr.1-6 a Consiliului raional din 05 ianuarie 2022 mijloacele financiare se direcționează 

distinct pentru finanțarea  cheltuielilor ce țin de funcționarea școlilor primare-grădinițe. Instituţiile de 

învăţământ nominalizate sunt cu un  număr mic de elevi şi cu deficit bugetar. Sumele indicate sunt pentru 

acoperirea deficitului bugetar pentru anul financiar 2023. 
 2.3 În  conformitate cu Regulamentul privind repartizarea și untilizarea mijloacelor financiare din 

componenta unității administrativ-teritoriale aprobat prin Hotărârea Guvernului RM nr. 868 din 8 octombrie 
2014  și Regulamentului privind repartizarea și utilizarea resurselor financiare din componenta raională, 

aprobat prin Decizia  nr.1-6 a Consiliului raional din 05 ianuarie 2022,  mijloacele financiare se direcționează 

distinct pentru finanțarea  cheltuielilor ce țin de compensarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice 

pentru deplasarea în instituțiile de învățământ din altă  localitate decât cea de reședință pe distanțe ce 

depășesc 2 km în scopul desfășurării activității didactice. Alocările sunt  pentru perioada  ianuarie-mai 2023.  
2.4 În IP Gimnaziul Sămășcani reconstrucția și sporirea eficienței energetice a clădirii   prin schimbarea 

învelitorii din ardezie a acoperișului cu plasarea panourilor fotovoltaice la blocul nr. 1 și reconstrucția 

acoperișului, termoizolarea fațadei la blocul nr. 2. Pentru executarea lucrărilor de instalare a panourilor 

fotovoltaice este necesar de proiectat o linie de cablu 0,4 kv pentru fotovoltaice L-250м (exterioare). 
2.5 În IP Gimnaziul Alcedar partea clădirii în care se află sala de festivități este racordată suplimentar la 

sistemul de încălzire a instituției, de aceea este încălzită foarte puțin și doare la temperaturi scăzute. În 

perioada rece activitățile extradidactice se desfășoară în holuri, sala de festivități renovată nu este utilizată. 
Aparatele de aer condiționat vor servi pentru încălzirea sălii de festivități la necesitate. 
2.6 Instituția de circumscripție Liceul teoretic ”A. Mateevici„ este cu cel mai mare număr de elevi și nu 

area   gard de împrejmuire a curții. Aceasta pune în primejdie  sănătatea, viața elevilor liceului și nu este în 

corespundere cu Standardele Standardelor de calitate pentru instituţiile de învăţămînt primar şi secundar 

general din perspectiva şcolii prietenoase copilului. Instalarea unui sistem  de proiecție și a unui sistem de 

sonorizare în sala de festivități a Liceului teoretic ”A. Mateevici”este o cerință actuală. În sala de 

festivități se desfășoară toate activitățile extradidactice și multe activități raionale de  aceea  este necesar un  

sistem de proiecție și sonorizare de calitate. 

2.7 Edificiul IP Liceul teoretic ”Ștefan cel Mare” a fost construit în anul 1969. Pentru a spori eficiența 

energetică a instituției este necesar de a schimba acoperișul, de  a termoizola fațada instituției, de a instala 

panouri fotovoltaice. Instalarea unui sistem  de proiecție și a unui sistem de sonorizare în sala de festivități   

este o cerință  timpului. 

2.8 Instalarea  sistemului automatizat de alarmă antiincendiară, elaborarea documentației de proiect pentru 

reparația capitală a fațadei și amenajarea teritoriului, instalarea sistemului de supraveghere video în IP 

Gimnaziul Pohoarna. Fațada edificiului necesită  reparație capitală, ca urmare a reparației capitale a 

acoperișului. Lucrările de reparație vor fi supravegheate  de responsabilul tehnic.Terenul din fața școlii, 

asfaltat de mulți ani, este deteriorat și prezintă pericol pentru elevi. Obținerea documentației de proiect va 

crea posibilitatea de a participa la proiecte investiționale. 

2.9 În  IP Gimnaziul Găuzeni  este o cantitate insufucientă a echipamentului TIC. Din lipsa surselor 



financiare ultima achiziție   pentru sala de calculatoare a fost în anul 2009. Pereții  blocului alimentar  sunt 

subțiri și în perioada rece a anului prind mucegai, ceea ce dăunează sănătății elevilor.  Din lipsă de spații 

ospătăria servește și ca sală de festivități, în care se desfășoară activitățile extrașcolare. În biblioteca școlară 

mobilierul este foarte învechit. 

2.10 IP Gimnaziul Chipeșca este unica instituție din raion cu blocuri sanitare în curte, ceea ce dăunează 

stării sănătății  elevilor în perioada rece a anului.  Construcția blocurilor sanitare interne este o cerință 

actuală.  
2.11 În IP  Gimnaziul ”S. S. Cibotaru” Cobîlea  traseul conductei de gaze naturale e  până la centrala 

termică. Blocul alimentar nu este conectat la  conducta de gaze naturale,  folosind gaze pentru pregătirea  

bucatelor din butelii. Auditul energetic  al gimnaziului este  o cerință pentru a înainta documentele la 

Concursul de proiecte   finanțate în cadrul Programului  ”Satul European”.   

2.12   Direcția Învățământ  arendează 3 unități de transport pentru a asigură transportarea  elevilor din s. 

Șestaci, în care instituția de învățământ a fost optimizată,  elvii din treapta liceală din satele Sămășcani și 

Olișcani spre instituțiile  de circumscripție din or. Șoldănești, în conformitate cu art. 141, lit. m) a 

Codului Educației al Republicii Moldova. Sunt necesare surse financiare  destinate plății de arendă a 

unităților de transport pentru lunile aprilie-mai 2023. 

 O instruire de calitate necesită instrumentariu modern. Laboratoarele contemporane  de fizică, chimie, 

biologie sunt dotate cu  inventarul necesar și permit o instruire modernă a elevilor. 

   Clșasele Digitale  sunt un proiect de transformare digitală a educației, implementat în instituţiile 

educaţionale din Moldova. Acesta aduce un nou concept în pedagogie, oferind un spațiu de învățare deschis 

și inspirațional cu abordări interdisciplinare și inovative, prin utilizarea tehnologiilor digitale, ce favorizează  

procesul de învățare centrat pe elev.  Clasa Digitală se bazează pe reușitele proiectului național de 

Robotică Educațională,   inițiative de educație STEAM (știință, tehnologie, inginerie, artă, matematică).  
Tehnica de calcul, materialelor didactice și utilajului de laborator    și Clasele Digitale vor fi procurate de 

către Direcția Îînvățământ  cu ulterioara transmitere instituțiilor de învățământ selectate în urma unui concurs 

de  selecție a instituțiilor. 

2.13  IP Complexul Educațional gimnaziul-grădiniță ”M. Volontir” Glinjeni  ușile la sălile de clasă (9 

la număr) sunt vechi, nu se închid bine și nu se păstrează căldura în sălile de clasă, iar o ușă mai mare 

pentru a separa etajul 1 de 2 cu scopul de a reduce cheltuielile la energia termică și electrică. În perioada 

rece a anului în grădiniță e necesar ca temperatura să fie mai înaltă, deoarece copiii sunt mai mici și se află în 

instituție 9/10 ore, iar în gimnaziu se va putea de economisit căldura. Frigiderul și   congelatorul   s-au 

defectat   și nu  este unde păstra produsele alimentare pentru grădiniţă. 

2.14  IP Liceul teoretic Răspopeni duce lipsă de spații pentru organizarea calitativă a procesului 

educațional. Blocul C necesită reparație capitală a interiorului (bucătăria și încăperile cu destinație tehnică 

adiacente, cantina școlară, 4 clase de tip atelier/laborator galeria).  Aceste încăperi nu sunt conectare la 

sistemul termic.  

 

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

3.1 Trecerea la cont  a soldului mijloacelor nefolosite  pentru reparația interiorului blocului A   în IP 

gimnaziul  Pohoarna. 

3.2Acordarea sumelor  pentru acoperirea deficitului bugetar al școlilor primare-grădiniță pentru anul 

financiar 2023 este destinat pentru  acoperirea deficitului bugetar, ceea ce  va permite funcționarea  normală 

a instituțiilor de învățământ nominalizate. 

3.3 Cadrele didactice din alte localități sunt angajate de bază sau prin cumul pentru a acoperi deficitul de 

cadre și realizarea Planului-cadru. Compensarea cheltuielilor de transport a cadrelor didactice se va efectua 

conform pct.5 subpct.1¹ introdus prin HG 862 din 05.09.18, MO 377-383/05.10.18 art 1000; în 

vigoare de la 05.10.18. 

 3.4   În IP gimnaziul Sămășcani  reconstrucția și sporirea eficienței energetice a clădirii  vor asigura 

micșorare a cheltuielilor pentru încălzirea spațiilor interioare pe timpul sezonului de iarnă, economie și 

autonomie pe plan energetic, Panourile utilizează energia solară, o resursă regenerabilă și inepuizabilă, care 

nu poluează mediul, așa cum se întâmplă în cazul combustibililor tradiționali (cărbuni, gaze etc.); 

Soluționarea problemelor privind scurgerile acoperișului degradat și înlocuirea foilor de ardezie cu azbest 



toxic. Va fi mai puțin costisitor de  încălzit clădirea cu panouri solare decât cu clasica centrală pe gaz 

natural.. 

3.5 Instalarea aparatelor de aer condiționat în sala de festivități și a pompei în IP Gimnaziul Alcedar va 

permite desfășurarea activităților extradidactice în condiții mai favorabile pentru elevi în perioada rece a 

anului. 

3.6 Construcția gardului de împrejmuire a curții Liceului teoretic ”A Mateevici” va asigura  sănătatea, viața 

elevilor liceului și  va fi în corespundere cu Standardele   de calitate pentru instituţiile de învăţămînt primar şi 

secundar general din perspectiva şcolii prietenoase copilului. Instalarea unui sistem  de proiecție și a unui 

sistem de sonorizare în sala de festivități a Liceului teoretic ”A. Mateevici” va spori calitatea desfășurării 

activităților extradidactice din instituție și raionale. 

3.7   Schimbarea acoperișul, termoizolarea fațadei și instalarea panourilor fotovoltaice în IP Liceul teoretic 

”Ștefan cel Mare” va spori eficiența energetică, va micșora consumul de energie termică, va îmbunătăți 

condițiile de activitate a institituției. Instalarea  sistemului  de proiecție și a  sistemului de sonorizare în sala 

de festivități   va spori calitatea desfășurării activităților extradidactice din instituție și raionale. 

3.8 În IP Gimnaziul Pohoarna prin ainstalarea sistemului automatizat de alarmă antiincendiară,  instalarea 

sistemului de supraveghere video,   reparția fațadei și amenajarea teritoriului se vor asigura condiții de 

învățare mai calitativă,   va proteja bunurile instituției, va înbunătăți siguranța elevilor, se va economisi 

consumul de gaze pentru producerea energiei termice. Toate aceste  cerințe sunt prevăzute de Standardele 

de calitate pentru instituțiile de învățământ primar, secundar general din perspectiva școlii  prietenoase 

copilului. Pentru asigurarea calității și supravegherea tehnică a executării a lucrărilor efectuate se vor achita 

serviciile responsabilul tehnic.   

3.9 Crearea condițiilor adecvate pentru activitățile academice,  extrașclare  și alimentarea elevilor  din IP 

Gimnaziul Găuzeni 

3.10  Construcția blocurilor sanitare interne în gimnaziul Chipeșca va contribui considerabil la protecția 

sănătății elevilor. 

3.11 Conectarea blocului alimentar din  IP  Gimnaziul ”S. S. Cibotaru” Cobîlea   la conducta de gaze 

naturale va reduce cheltuielile petru pregătirea bucatelor. Crearea condițiilor de activitate mai bune,  

economia de surse energetice și financiare. 

3.12   Asigurarea accesului la studii al elevilor din satele Sămășcani, Olișcani, Șestaci prin  achitarea 

serviciilor de arendă a transportului. Procurarea  tehniii de calcul, materialelor didactice și utilajului de 

laborator pentru  instituțiile de învățământ din subordine  va permite instruirea de calitate a elevilor la 

disciplinele nominalizate.  Clasele Digitale vor transforma sistemului educațional, subliniind importanța 

domeniilor științifice, tehnologice, inginerie, arte, matematică, antreprenoriat, proiectare și cultivarea 

abilităților,  competențelor secolului 21. 

3.13 Schimbarea ușilor în  IP Complexul Educațional gimnaziul-grădiniță ”M. Volontir” Glinjeni vor 

asigura buna funcționare a instituției în perioada rece a anului și economisi energia electrică și termică.   
Frigiderul şi congelatorul  vor permite păstratea produselor în condiţii favorabile şi copiii vor fi alimentaţi 

sănătos. 

3.14 În IP Liceul teoretic Răspopeni  reparația blocului C cu instalarea panourior fotovoltaice vor permite 

organizarea procesului educațional la un nivel calitativ mai înalt, se vor economisi surse financiare  destinate 

pentru producerea   energiei termice. 

       



Şefa  Direcţiei Învăţământ                      V. Popa 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.Fundamentarea economico-financiară. 

I.Nu necesită cheltuieli financiare suplimentare. 

II.Sunt necesare surse financiare din componenta raională   pentru: 

1. Acoperirea deficitului bugetar - 715,3 mii lei; 

2. Compensarea  cheltuielilor de transport a cadrelor didactice ce se deplasează în scopul desfășurării  

activităților didactice în alte localități decât cea de reședință  -   31 755  lei ;  

3. IP Gimnaziul Sămășcani -  66,9 mii lei; 

4. IP Gimnaziul Alcedar – 97,9 mii lei; 

5. IP  Liceul teoretic ”A. Mateevici” - 1 301,6 mii lei;   

6. IP Liceul teoretic ”Ștefan cel Mare” -  379,7 mii lei; 

7. IP Gimnaziul Pohoarna -  331,1  mii lei; 

8. IP Gimnaziul Găuzeni – 285,7 mii lei; 

9. IP Gimnaziul Chipeșca –   600 mii lei; 

10. IP Gimnaziul ”S. S. Cibotaru” Cobîlea – 88,0 mii lei; 

11. Direcția Învățământ – 1 392,0   mii lei; 

12. IP Complexul Educațional gimnaziul-grădiniță ”M. Volontir” Glinjeni – 138,0 mii lei; 

13. IP Liceul teoretic Răspopeni – 240,0 mii lei. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.  Proiectul se încorporează în sistemul 

actelor normative și nu va necesita modificarea altor acte. 

6.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost avizat de către specialistul principal în 

probleme juridice, şeful Direcției finanţe, secretarul consiliului. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederilor Regulamentului cu 

privire la procedurile de asigurare a transparenţei în procesul de elaborare şi adoptare a deciziilor de către 

Consiliul raional Şoldăneşti aprobat prin decizia nr.4-8 din 30.05.2013, proiectul cu informaţia anexată a 

fost publicat pe pagina web a Consiliului raional www.soldanesti.md, la directoriul Transparenţa 

decizională.  

http://www.soldanesti.md/

